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Uusimaid, uurimusi välgust
Kui sageli lööb välk sisse? Kui kaua ta kes

tab? Milliste pingete ja voolutugevustega on siin 
tegemist? Kui suurel määral rikub ta vastuvõt
jat? -----------Selliseid ja veel paljugi teisi küsimusi
esitab enesele .tõsine ringhäälingukuulaja, kui ta 
taevale pilku heites näeb, et on lähenemas tugev 
äikesepilv!

Prof. Norinder Upsala ülikoolist on teinud rea 
ülihuvitavaid mõõtmisi välgu voolutugevusest ja 
välgulöögist üldse. Samuti on tehtud Ameerikas 
tiirleva stereokaamera abil huvitavaid filmülesvõt- 
teid välgulöökidest, mis annavad sellest võimsast 
loodusnähtest hoopis teissuguse pildi kui oleme 
harjunud nägema oma silmaga. Nimelt meie silm 
oma puuduliku perspektiiviomaduse tõttu kujutab 
välku mingisuguse pinnakujulise tuleilmutisena... 
Nii on viimase aja teadus suutnud palju selgust 
tuua välgulöögi saladustesse ja seepärast pole vast 
huvituseta, kui toome oma lugejaile ära nende 
uurimuste mõningad tähtsamad tagajärjed.

Välismaa statistilised andmed näitavad, et see 
protsent välgu sisselöökidest, mis on tingitud raa- 
dioantennist, on äärmiselt väike. Nii ei saa näiteks 
Saksas iga 100 000 vastuvõtja kohta aastas arves
tada isegi ühte sisselööki. Põhjus peitub vast sel
les, t̂ ringhäälingukuulajad varustavad oma an
tennid korralike piksekaitsetega ja ei unusta iga 
aasta aprilli-, mai- või juunikuus oma antenni põh
jalikult kontrollimast, sest korralik välisantenn on 
parim piksekaitse majale!

Välk koosneb tavaliselt c e l t ü h j e n d u s e s t ,  
mida võib jaotada kuni 12 üksteisele järgnevaks 
üksiktühjenduseks, j a p e a t ü h j e n d u s e s t ,  mis 
kestab vaid üks kümnendik eeltühjenduse ajast. 
Eeltühjendus läheb üldiselt pilvest maasse, kuna 
peatühjendus aga maast pilvesse. Aeg, mis kulub 
selleks, et eeltühjendus jõuaks maani, on kahekilo- 
meetrise välgu juures keskmiselt 1600 mikrosekun
dit (miljondik sekundit). Seevastu aga peatühjen
dus vajab maast pilveni jõudmiseks umbes 70 mik
rosekundit. Eeltühjendus on kogu oma teekonna 
pikkusel enamvähem ühesuguse laiusega. Samal 
hetkel kui eeltühjendus puudutab maapinda algab 
peatühjenduse liikumine maast pilveni. Valgus- 
nähte laius on 25 kuni 100 meetrit. Peahelendusele

järgneb sageli järelhelendus, mille kestvus on kuni 
500 mikrosekundit.

Enamik välkusid tuleb negatiivselt laetud pii- 
vedest.

Välgu voolutugevust mõõdetakse teraskepikeste 
abil, millised asetatakse kõrgepingejuhtmete mae- 

izvo moo/is

Välgulöögi jagunemine eel- ja 
peatühjenduseks.

tide külge. Keskmiselt on välgu voolutugevus 10 
kuni 30 kiloamprit (30 000 amprit), ainult haru
kordadel tõuseb tühjendusvool kuni 60 000 amprini. 
Välgutühjenduse astmeviisilist kasvamist nimeta
takse „tõukastmeteks“. On tehtud kindlaks, et voo- 
lumuutused mikrosekundi kohta on 5 kuni 10 kilo
amprit.

Ka välgulöökide pTnge kohta on tehtud palju 
mõõtmisi. Rändlaineil on pingekasvu-kiirus umbes 
500 volti sekundi kohta. Otsese välgusisselöögi kor
ral võib arvestada umbes 100 kuni 1000 kilovoldiga 
mikrosekundi kohta. Tipp-pinged kuni pool miljo
nit volti pole seega välgusisselöökide korral sugugi 
haruldased. Ka pingeväli kasvab tõukekujuliste 
astmetena, nii et ka siin saadud väärtused tulevad 
redutseeerida lõpmatu väikesele ajale, mille kestel 
tekib pingeväli ja vähemalt sada korda nii pikale, 
mil ta jällegi kustub. Peab pidama meeles, et siin



on tegemist ajaüksusega, mis on vaid miljondik osa 
sekundist. Kui näiteks välk, mille pinge on 500 kilo- 
volti ja vool 30 kiloamprit, sisaldab 15 miljonit 
vatti energiat, siis vastab see meie igapäevase teh
nilise mõõdu järgi vaid 8 kiiovatt-tunnile, kui ar
vestada, et välgu kestvus on 2000 mikrosekundit.

Kui öelda: välgulöök kestab ühe „hetke“, siis 
on see vale, kuna see, mida silm näeb vaid ühe 
hetkena, on tegelikult üks kuusteistkümnendik se
kundit ehk umbes 60 000 mikrosekundit, seega väl-

Välgu kuju üksikute ajavahemikkude 
järele.

gu kohta küllalt pikk aeg. Välk kestab koos eel- 
ja peatühjendusega aga ainult 1700 mikrosekundit, 
nii et ühe hetke kestel võib leida aset 37 välgu- 
lööki!

Millisel lainepikkusel on välgu poolt tekitatud 
häired kõige suuremad? Vastavad mõõtmised näi

tavad, et kõige enam kannatavad atmosfääriliste 
häirete all lained 200 kuni 400 meetrini, kuna näi
teks lainetele üle 1000 meetri nad avaldavad hoo
pis väiksemat mÕju. Häirespektrumi amplituud 
väheneb vastuproportsionaalselt sagedusele. 50- 
meetriste lainete juures on atmosfäärilised häired 
palju nõrgemad kui kesklaineil. Impulssidel, milli
seid kutsuvad vastuvõtjas esile nn. „atmosfäärili
sed häired“, on nii suur ulatavus, et vastuvõtja 
neile ka siis reageerib, kui häireallikas, st. välgu
löök, asub tuhandete kilomeetrite taga. Kui mõelda, 
et välk, mille tee on mitmed kilomeetrid pikk ja 
kus voolab 20- kuni 60 000-ampriline vool, on hii- 
geltugevusega saatja, mille häirivale mõjule meie 
vastuvõtja ka siis reageerib, kui häirepesa asub 
troopikas. On tehtud häiremõõtmisi Euroopas, 
New Yorgis, San Franeiskos ja Havaii saartel ja 
leitud, et suurem osa suvistest atmosfäärilistest 
häiretest on kuuldavad üheajaliselt peaaegu üle 
kogu maakera. Lainete mitmesugused levimistin- 
gimused on põhjuseks, 6t troopikas asetleidev väl
gulöök häirib ainult teatud laineriba, kuna mõned 
tuhanded kilomeetrid eemal kannatab häirete all 
hoopis teine lainepiirkond.

See, mida meil nimetatakse „atmosfäärilisteks 
häireteks“, on kogu maakeral asetleidvate välgu- 
löökide kogumõju.

Lugeja näeb seega, et kõik need raginad, mis 
kostavad suvel vastuvõtjas, ei tarvitse sugugi tulla 
kohapealsest äikesest, vaid hoopis kaugemalt. Kui 
aga on tegemist kohaliku äikesega, siis teeb apa
raat juba põrgulärmi, mis mõjub halvasti kõrva
dele ja veel enam valjuhääldajale . .  . Siis on ülim 
aeg antenni maandamiseks!

Raadio politseiteenistuses
Päev-päevalt m uutub politsei võitlus nn. „rahvus

vaheliste“ ku rja teg ija teg a  jä rje s t raskem aks, sest vii
mased kasu tavad  kuritegude toim epanekuks ikka uusi 
ja  uusi meetodeid. Tänapäeva üheks m õjuvam aks abi
nõuks kuriteg ija te  jälgim isel on kah tlem ata  raadio. 
Tema rakendam isega politsei teenistusse on m uutunud 
ka kelmige jälgim ine kergem aks, nii e t ainult mõnel 
üksikul „rahvusvahelisel“ õnnestub oma saag iga kaduda 
ja  sedagi ainult lühikeseks ajaks, et ennast peagi leida 
trellide tagan t. Niipea kui keegi oma „saag ig a“ on k a
dunud, as tub  tegevusse nn. „politseiraadio“ ja  hakkab 
jälg im a k u rja teg ija t.

tik s  v iim aseaja hüvitavam atest juhtum istest, kus 
raadio m ängis peaosa, oli suur m urdvargus Berliinis, 
mille peategelaseks oli kuulus Am eerika „sissem urdjate 
kuningas“ F ran k  Long. See oma ala m eister oli m u
retsenud Londonist uuem ad ja  tehniliselt viim istletud 
m uukrauad (mille kasutam isviisi Saksas veel ei tuntud) 
ja  avas nendega Berliini linna pandi- ja  laenupanga 
suure te raskap i ja  lahkudes viis sealt kaasa  ligemale 
poole miljoni väärtuses kalliskive ja  p laatinat.

Oma saag iga sõitis Long Itaa liasse ja  tah tis  sealt 
valepassiga v aru s ta tu lt sõita Egiptusse. Laeval, m illega 
Long sõitis, tu n ti teda raadiotelegrafisti poolt vastu 
võetud raadiogram m i kirjelduse jä rg i ä ra  ja  vang ista ti 
kogu oma saagiga..

M illist osa m ängis siis raadio selle avastam ise 
juures ?

Peale sissemurdmise avalikuks tulem ist m ärkas 
Berliini politsei, et on tegem ist väljas t sissesõitnud 
„rahvusvahelisega“, sest sissemurdmine oli pandud toi
me m oodsaim ate vahenditega. Juhuse läbi õnnestus po

litseil leida ü h t näpujälge ja  sedagi väljaspool hoonet, 
m ida arv a ti olevat kelmi oma.

N äpujälg  an ti edasi Berliini politsei näpujälgede- 
kogu eksperdi kätte , kes seadis kokku nn. „Jorgensoni 
süsteem i“ jä rg i näpujälje num m erdatud vormeli ja  mil
line kohe raadio kaudu an ti üle Kopenhaagenis asuva 
m aaüm a ku rja teg ija te  näpujälgede keskbüroole. Selles 
büroos töötab rahvusvaheline krim inaalpolitsei komis
jon, kelle esimeheks on Kopenhaageni politsei-inspektor.

Berliinist raadio kaudu saadud num m erdatud and
m etel teh ti võrdlusel kindlaks, et sissem urdjaks on ol
nud F ran k  Long. Kohe saadeti andmeid Longi tunde
m ärkide, iseloomu, sünniaja jne. üle Viini nn. „Rahvus
vahelisele krim inaalkom isjonile“. See komisjon koosneb 
37 liikmest, kes esindavad 23 riiki ja  tem a esimeheks 
on Viini politseipresident.

Büroos olevatel andm etel teh ti kohe kindlaks: ku r
ja teg ija  rahvus kõikide näppude jäljed nende vi
gastustega, isiku väljanägem ine, juukse- ja  silmade 
värv, suurus jne. Leitud andmed m ärg iti üles numbrikir- 
jas ja  F ran k  L o n g i kohta saadetud raadiogram m  oli 
jä rgm ine:

„Kõigile! T agaotsitav  rahvusvaheline kurjateg ija  
F rank  Long, p ä rit USA Galvestonist, on ööl vastu  19. 
sept. Berliinis röövinud 400.000 m arga väärtuses kal
liskive, p laa tina t ja  kulda. Tema on põgenemisel ja  ka
sutab  arva tavasti mõnda mereteed. Täpsed andmed: 
F ran k  Long 7. 8. 98. Galveston. USA/D 6333. 5/6 5/ 4444 
1232, 12/Ba, 2/7, 0, 4/6, 20 (4,57), 301, C 004,e 31 57, f 
044, G 5/8, h 1 5/7 4/8, i 41, Sa 1/2 23/69, b 3/6 345/789. 
Vangistada. Tagajärgedest tea tada Kopenhaagen-Viin.“

N äiteks tähendab m ainitud raadiogram m is h 1 5/7 
4/8 , i 41 tätoveerim ist, mis ku ju tab  ü h t oda ja  lippu,
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joonistuse pikkus 8 cm, asub käerandm el ja  on eri
liseks tundem ärgiks. Numbrid D järele annavad te a 
teid näpujälgede iseäraldustest ja  num brid B järele — 
kurjategija väljanägem isest. Vormeli lõpul olev Sa 1/2 
23/69, b 3/6 345/789 tähendab, et ku rja teg ija  tegutseb 
enamuses ärides, pankades, rahakappide juures, kulla- 
sepa- ja  kalliskivide ärides. Töötab autogeeniliste apa
raatidega, m urrab läbi seinu, lagesid ja  põrandaid, on 
varustatud revolvriga ja  omab vale isikutunnistusi.

Rahvusvaheline krim inaalbüroo saatis selle teate

raadio kaudu välja  kõikidele politsei peaasutistele, kes 
om akorda andsid selle edasi oma raioonidele. Nii jõudis 
teade ka  Rooma, kust see raadio kaudu an ti edasi kõi
gile merel viibivatele laevadele.

Laeval vahikorral olev raadiotelegrafist sai tea te  
kätte , andis selle laeval olevale salapolitseinikule 3a 
F ran k  Long oligi käes.

M urdvarguse ja  vangistam ise päevade vahe oli 7 
päeva ja  seda k iirsaavutist tuleb panna ainult — raadio 
arvele.

Mõningaid märkmeid tõketeringist;
S aatja te  võimsuse suurenem isega on vähem a võn- 

keringide arvuga vastuvõtja te juures tarvilikuks või vä
hemalt kasulikuks saanud väike lisaaparaa t: tõkkering. 
Teda ei tohi ä ra  vahetada laiaulatuslikum a m õjuga 
eraldusringiga. Kuna viimane teatavasti tõstab  vastu 
võtja selektiivsust kogu teatud  lainepiirkonna ulatuses, 
siis tõkkering surub peam iselt alla vaid selle lainepik-, 
kuse, millele ta  on häälestatud. K ahjuks pole võimalik 
ehitada täiesti kaovaeseid võnkeringe, mille tag a jä rje l 
tõkkering m itte  üksi ei nõrgenda seda lainet, millele ta  
häälestatud, vaid vastava lt oma headusele ka naaber- 
laineid. Tema tõkkem õju (tõkkelaius) tuleb esile seega 
teatud häälestusskaala laiusel. H arva on aga tugevat 
kohaliksaatjat võimalik vaikim a sundida; siiski on aga 
tõkkering sageli ainuke vahend, mille abil on võimalik 
kohaliksaatja mõju sedavõrd sum butada, et oleks või
maldatud ka  te iste lainete vastuvõtt.

Võhik, kes ei tunne tehnilisi üksikasju, võiks tõkke- 
ringi all ku ju tada e tte  hiirelõksu, mis häälestuspekiga 
meelitab lainehiire lõksu ja  laseb ta  seal surnuks joosta. 
Isik, kes on aga raadiotehnikaga tu ttav , teab, et poolist 
ja kondensaatorist koosnev võnkering, mis on lü litatud  
mõne teise e tte  (käesoleval juhtum il antenniring), aval
dab seda suurem at tak is tu s t häälestussagedusele, mida 
kaovaesemalt ta  on ehitatud. Ta tõkestab  ju s t nende 
võnkumiste pääsu üle antenniringi vastuvõtjasse, mil
liseid meie seal ei soovi näha.

Niipea kui tõkkering pole tä iesti te rav a lt hää lesta
tud lainele, m ida meie kuulata  ei taha, võib ta  antenni- 
ringis kutsuda esile hoopis teissuguse nähte. N im elt 
võib ta  pooli induktiivsusega või kondensaatori m ahtu
vusega antenniringi (mis on tänapäeva vastuvõtja te  
juures enam alt jao lt aperioodiline) m uuta hää lesta ta 
vaks. Seega võime saavutada suurem a hääletugevuse. 
Teiste sõnadega: kui meie tõkkeringi m ittesoovitavale 
saatjale ei häälesta, võime viim ast kuulda tugevam alt 
kui tõkkeringita. N im elt häälestam e tõkkeringi kas lü
hemale või pikemale lainele. Selle omaduse tõ ttu , mis 
oleneb antenni mõõtudest, võib juhtuda, et tõkkem õju 
on selles laineskaala osas, kus tõkkering m õjutab an- 
tennihäälestust, eriti suur. Siis on raske selles osas ole
vat lainet kuuldavaks teha, kuna ta  asub nn. tõkke- 
laiuse piirkonnas.

Tõkkelaiuse all mõeldakse seda vahet kilohertzides, 
mis on mittesoovitav.a ja  järgm ise kuuldava laine vahel. 
See vahe ei olene tõkkeringi headusest, vaid suurel m ää
ral saatja poolt tek ita tud  kohapealsest väljatugevusest. 
Seepärast on raske tõkkeringi kohta anda täpset kilo- 
hertzide arvu.

Ka pikalaine-tõkkering tõstab  sageli selles osas 
hääletugevust, kuna suure keerdudearvuga tõkkeringi- 
pooli ettelülitam ise tag a jä rje l häälestatakse antenn, 
mille omalaine on harilikult kesklaine piirkonnas, pik
kadele lainetele. Üldiselt on pikalaine-tõkkering suure 
takistuse tõ ttu  (palju peenest traad is t keerde) harilikult 
väiksema mõjuga kui kesklaine-tõkkering.

Kui tahetakse tõkkeringi selleks kasutada, et tem a 
abil kuulata saatja t, mille kuulam ist muidu tak istab  tu 
gev kohaliksaatja, siis tuleb toim ida järgm iselt: hääles
tada teravalt m ainitud saatja le  ja  reguleerida sidestu- 
sega, et ta  kostaks hästi tugevalt. Kui selle juures 
kohaliksaatja läbi kostab, siis pöörata tõkkeringi kon

densaatorit seni, kuni häiriv saa tja  tä iesti kaob või nii 
nõrgaks muutub, et ta  enam ei häiri. Võimaluse korral 
kasu tada ka antennisidestust. Üldiselt tuleb arvestada 
sellega, et soovitud sa a tja  hääletugevus langeb, eriti 
aga veel siis, kui sagedusvahe on väiksem  kui tõkke
laius. Kui katse ei õnnestu, siis on kas tõkkering liialt 
suure sumbuvusega (kaduderikas), või on kohaliksaatja 
välitugevus sedavõrd suur, et ka  parim  tõkkering ei 
suuda tem ale pandud ülesannet tä ita .

Kuid on veel teine põhjus, m iks parim ad tõkkerin- 
gid lakkavad töötam ast. Tõkkering lü litatakse ikka an- 
tennirtngi, kuna üldiselt arvesta takse  sellega, et sealt
kaudu pääseb sa a tja s t väljas ta tud  energia vastuvõt
jasse. Kuid see pole igal juhul maksev. N im elt halvasti 
drosseldatud võrkvastuvõtjate juures pääseb osa ener
g ia t isegi siis võrgujuhtm ete kaudu vastuvõtjasse, kui 
valgustusvõrku ei k asu ta ta  antennina. See on m ärga
tav  sellest, e t vastuvõtt on ka  an tennita  kü lla lt rahu l
dav. Sellisel juhul ei a ita  ükski antenniringi lülitatud 
tõkkering. P arandada võib siin olukorda seeläbi, e t su
letakse selline lainevastuvõtutee häiretõkkega. Sam uti 
tuleb ette, et pikk m aandus mõjub antennina, mille ta 
gajärjel tõkkering sam uti kaotab  oma mõju. Sellisel 
juhul tuleb ka  m aandusjuhtm esse asetada tõkkering. 
Ebasoodsaim juhus on aga siis, kui vastuvõtja  sisemus 
on halvasti varjatud, nii e t ta  laineenergiat vahenditult 
vastu  võtab. Selline nähe ilmneb eriti siis, kui saa tja  
on väga lähedal. Abi võib siin tuua vaid kogu vastu
võ tja  asetam ine m aandatud vask- või alum iinium kasti.

Uuekujuline raadiokell

Reconvillieri kellatehased on lasknud turule aparaadi, 
mis võimaldab ringhäälingu-eeskava sisselülitam ist 24 
tunniks ette. Seega lü litatakse vastuvõtja  autom aatselt 
iga soovitava eeskava alul sisse ja  hiljem jälle välja.
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Ringhäälingu iilekandeid
MUVIMATK SÜMFOONILISSE MUUSIKASSE

31. V kell 21.10.

J. Stravinsky — „Sacre du printem ps“ (Püha kevad).
„Püha, kevad“ oli esialgselt sam uti ballett (nagu 

„P etru šk a“ ), esitades paganliku Venemaa tantsustseene. 
Seekord S travinsky vormis balletim uusikast sümfooni
lise poeemi, mis koosneb õieti kahest osast, olgugi et 
väliselt näib teos olevat üheosaline. ,,Püha kevad“ oli 
S travinsky esimene töö, milles ta  hakkas oma uusi 
m uusikaideaale tõestam a. See on rafineeritud  ü rg rü t
mide liitm ine viim istletud politonaalsuse ja  polimeloo- 
diaga. N agu „P etruškask i“ annab m uusika sümboolsus 
sellele helindile tem a sügavam a väärtuse. M itte pagan
likud tantsud, mis on loodud barbaarse prim itiivsusega, 
ei ole olulised, vaid v i i s ,  kuidas see prim itiivsus oma 
aluspõhjalt edasi püüab, kuidas ta  te iste kultuurring- 
kondadega end tahab  ühendada uuteks vormideks, uu
teks kujutlusteks.

Esim ene jagu  koosneb: „Sissejuhatus; kevadkuulu- 
tus; noorurite tan tsud ; m äng inimröövimisest; kevad
lauluke; vaenuliste linnade m änge; ta rkade esinemine; 
m aa ta n ts .“

Teine jagu  koosneb: „Sissejuhatus; saladuslik noo
ru rite  ring; valitu  ülistam ine; esiemade rituaalne ta li
tus; püha ta n ts  — valitu .“

Nende üksikute osade ülesehitust jä lg ida tähendaks 
a s ja tu t vaeva ja  annaks vähe tagajärg i, üksteisesse 
põim itud ja  üksteisest ü lekäivate motiivide rohkus on 
häiriv  ja  üksik motiiv, kui me ta  välja  võtam e — eral
dame, on otse jahm atam a paneva rütm ilise ja  viisilise 
lihtsusega. A iniilt kokku võttes neid lihtsaid motiive, 
mis on tih ti väga raske, ja  nende jaotus orkestris, mis 
kõlab vahest väga rafineeritu lt, vahest jälle väga bar
baarselt, — selles lasubki selle tük i m uusikaline tähtsus.

Muide tuleb selle teose a l^ p ä r a s e  sihi juures opti
line moment, tan tsulise lavapildi mõju, m uusika ta ju 
misele tunduvalt abiks. J a  kontsertettekannetel, kus 
see edendav abi puudub, ta rv itab  ta  dirigendi viim istle
tud  tasakaalustam isoskust (diferentseerim isoskust), et 
m itte  ku tsuda välja  kuulajaskonna ä rr ita tu d  vastuseisu.

R inghäälingu ettekandel kaob aga viim ane kartus 
täiesti, sest dirigendi kohal on kuulus L e o p a l d  S t o 
k o w s k i ,  kelle käsutuses on m aailm akuulus Philadel
phia süm fooniaorkester. Ja  need kaks tagavad  juba selle 
helitöö puh ta  ja  stiilikindla ettekande.

Ü htlasi olgu siinkohal tähendatud, et see arvu lt 36. 
kon tsert sa rja s t „H uvim atk sümfoonüisse m uusikasse“ 
on käesoleval hooajal viimane. P ä ra s t suvist vaheaega 
a rva tavasti Riigi ringhääling jä tkab  selliste kontsertide 
korraldam ist, mis raadiokuulajaid tu tvustab  sümfooni
lise m uusikaga, selle arenguga ja  esitajatega.

Vene helilooja 
Igor Stravinsky,

kelle helindeid kuule
me viimasel huvi- 

m atka kontserdil.

PÄEVAUUDISED TEISEL KELLAAJAL
Eeskavakom itee otsuse järele hakatakse  alates 11. 

juunist päevauudiseid andm a hiljem  ja  nim elt kell 21.10, 
seega kohe p ä ra s t ilma- ja  taim ekaitseteateid. Seega 
on tuldud vastu  m aakuulajate soovele, kel puudub või
m alus varasem al kellaajal päevauudiste jälgimiseks.

MuvifavaidL m v0
Kui sageli loeme, et levimine toim ub valguskiiru- 

sega või arvuliselt väljendades 300 000 km sekundis. E t 
m ootorratas või auto sõidab 100 kuni 120 kilom eetrit 
tunnis, on e tteku ju ta tav . Campbelli m aaUmarekordit, 
445 km  tunnis, on juba raskem  ette  ku jutada. Kuid 
1000 ja  isegi sajadtuhanded kilom eetrid sekundis, see 
on juba kiirus, m ülest raske omale luua isegi väikse
m atk i e tteku ju tust. Koolis oleme õppinud, e t m aakera 
üm berm õõt on 40 000 km. Lennuk, mis lendab 300 km 
tunnis peaks lendam a vahetp idam ata 5,5 päeva, et seda 
m aad k a tta . E lektrü ine signaal jõuaks aga ühes sekun
dis üm ber m aakera teha seitse korda, kuna tem a kiirus 
on 300 000 km  sekundis. Meie naabri kuu ja  m aakera 
vahem aa on üm m arguselt 400 000 km. Valguskiir ta r 
vitab  seega l^/s sekundit, et jõuda kuult maapinnale.

N orm aalselt kõnelev inimene annab mikrofonile 
ainult 10 nW  kõnevõimsust — 10 m iljonidikku vatti. 
Norm aalne taskulam p ta rv itab  3,5 voldi ja  0,3 am pri 
juures üm m arguselt 1 v a tt  võimsust. Kui oleks võimalik 
inimese kõnet vahenditult m uuta elektrivooluks, siis 
oleks ta rv is  100 000 inimest, et panna hõõgum a väikest 
elektrilam pi. K arjum ise juures oleks saadud võimsus 
umbes 100 korda suurem. Kuid sosistam isel jääks järele 
vaid üks küm netuhandik sellest võimsusest. Sellest võib 
järeldada kui raske ülesanne on tä ita  mikrofonil ja  või- 
mendajal, e t neid lõpm atu nõrku hääletugevuse kõiku
misi a ru saadavalt üle kanda.

Võtame vaatluse alla heliplaadi, mille läbimõõt on 
25 cm. Meie näeme suure hulga vagusid, mis spiraali
kujuliselt lähevad väljast sissepoole. Kui harutaksim e 
need spiraalid  lahti, siis saaksim e tee, mille pikkus on 
üm m arguselt 110 m eetrit. Oletame, et see 110 m eetrit 
on m ingisugune trepp, mis viib kõrge torni tippu. Heli- 
toosi nõel katab  selle teekonna 4 m inutiga, kuna meie 
jalgsi torni ronides vajaks selleks umbes 15 kuni 20 
m inutit.

Tänapäeval kõneldakse väga palju kaugenägemi- 
sest ja  seejuures ka Brauni torust, mille abil vastuvõtjas 
tehakse p ilt nähtavaks. Sellise to ru  helkvarju läbimõõt 
on 30 kuni 35 cm. öeldakse, klaaskolv on õhutühi, või 
tehniliselt väljendades, on tegem ist kõrgevaakum toru- 
ga. V aatam ata  sellele on arvu ta tud  välja, e t kuubik- 
sentim eetrilises ruum is on ikkagi veel kolm m iljardit 
õhumoleekuli. õhusurve vastu klaaskolvi on umbes 3000 
kg, mis vastab  36 inimese kaalule. P ilti joonistav val- 
guspunkt katab  sekundis üm m arguselt 1000 m eetrit, või 
tunnis 3600 kilom eetrit. A ntakse edasi sekundis 25 pilti 
igaüks 180 reaga või 40 000 pildipunkti. Kui arvestada 
iga pildipunkti peale üm m arguselt üks m iljard elektroni, 
siis ühe miljoni pildipunkti juures sekundis oleks toru 
varjule langevate elektronide arv  sekundis miljon korda 
m iljard (16-kohane arv).
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On tavaline nähe, et raadioaparaat asetatakse 
juhuslikult kuhugile toanurka, kus ta päev päeva 
kõrval kohusetruult muusikat teeb, kus teda keegi 
suuremat tähele ei pane; ta on ju vaid „eeskava 
kirjakandja“ Kui aga tekib vastuvõtjas mingi rike, 
alles siis leitakse, et ta on väga tarviline riistapuu, 
on asendamatuks vahemeheks eetrilainete ja muga
va toa vahel. Selline ükskõiksus on süüdi, et pan
nakse väh€ rõhku ülekande parandamisele vastu
võtjale õige asetuse leidmisega ruumis või koguni 
teise valjuhääldaja kasutamisele võtmisega.

Allpool võtame need kaks küsimust tõsisele 
vaatlusele.

Õige koht vastuvõtjale
Esiteks püüame oma vastuvõtjat asetada ruumi 

nii, et ta kõlaks võimalikult hästi. Võib olla koguni 
mõnele resonantspinnale vÕi mõnele kapikesele. 
Juba sellega üksi võib saavutada resultaate, millis
test alul ei juleta unistadagi. Parema arusaamise 
mõttes toome ühe näite optikast. Kui meie ei aseta 
oma toalampi mitte keskele, vaid nurka, kui ase
tame teda kõrgemale või madalamale, siis jääb 
keskmine valgustus ikkagi samaseks, kuid meie 
istekoha pimeduse ja valguse jaotus muutub. Kõige 
paremini valgustab lamp tuba ühtlaselt siis, kui 
ta asub toa keskel.

Meie raadioaparaadiga on lugu täpselt samane. 
Et aga helipeegeldus ja -absorptsioon allub seadus
tele, millistest meil pole nii selget ettekujutust kui 
valgusnähetest, siis peame oma vastuvõtjale sobiva 
asukoha otsimist toimetama suure hoolega. Eel
kõige tuleb aga pidada silmas järgmist asjaolu: 
hääletugevus peab nende katsete juures olema täp
selt kohandatud vastavalt toa omadustele, kuna 
vastasel korral pole valjuhääldaja asetusest tingi
tud kõlamuutused üldse märgatavad või on seda 
väga vähesel määral. Enamikul juhtudel olid ini
mesed selliste katsete tagajärgedest üllatunud, 
kuna nad kas ei olnud valinud toale sobivat hääle
tugevust, või häälestanud aparaadi külgribale, 
mille tagajärjel oli hääl moonutatud, või jällegi 
valisid katseteks ebasobiva eeskava. Parimad üle
kanded sellisteks katseteks on kõned ja kammer- 
muusikalised ettekanded. Täiesti kõlbmatud on 
orelimuusika, sõjaväeorkestri ettekanded või ope
reti ülekanne. Väga selgesti tuleb vastuvõtja asu
koha mõju esile sooloinstrumentide juures, kuna 
tantsumuusika juures kaob ta täielikult.

Katsetuste juures on tarvis veel palju kanna
tust, mida paljudel inimestel aga kahjuks ei ole. 
Meie kuulmismeel on üldiselt „laisem“ kui näge
mismeel. Erinevused, mis meile otsekohe „silma 
torkavad“ on kõlaliselt vaevalt märgatavad. Peale 
selle on meie kuulmismeel üllataval viisil olenev 
üldisest kehaseisukorrast, kuna nägemismeel selle 
vastu on viimasest väga vähe mõjutatud. See tähen
dab, et meie ei saa iga päev teha kõlaparanduse 
katseid. Selleks peab meil olema küllaldasel mää
ral „head tahtmist“ !

Teine valjuhääldaja
Teiseks heaks heliülekande parandamise vahen

diks on lisavaljuhääldaja kasutamine. Huvitaval 
kombel mängib meie raadio õieti valitud teise val

juhääldaja kasutamisel täpselt niisama tugevalt 
kui ühe valjuhääldajaga, kuna hääletugevus oleneb 
vaid sellest kui palju energiat suudab vastuvõtja 
anda moonutusvabalt.

Teine valjuhääldaja peab aga igal tingimusel 
„sobima“ vastuvõtjaga. See ei valmista tänapäev 
enam mingit muret, kuna iga hea dünaamiline val
juhääldaja on varustatud väljumistrafoga.

Teise valjuhääldajaga on kõige parem katseid 
korraldada selliselt, et valjuhääldajaga, mis on va
rustatud pika ühendusjuhtmega, sammutakse toas 
seni edasi ja tagasi kuni on leitud parim asukoht. 
Siinjuures ilmneb, et ka valjuhääldaja kõrgusel 
põrandast on suur mõju häälekõlale. Kui näiteks 
teise valjuhääldaja valikul on jäädud peatuma per- 
riianentdünaamilisele, mis on Õieti kõige sobivam 
selleks, siis juba kasti kulude vältimiseks kinnita
takse ta heliseinale, mida võib väga kergesti ise 
valmistada. Valjuhääldaja koos heliseinaga võib 
näiteks asetada poolviltu toa ülemisse nurka lae 
alla. Sellises asetuses kõlab ta enamail juhtudel 
kõige paremini. Kui valjuhääldajal on õige asu
koht leitud, siis ei valmista ka ruumiarhitektoonili- 
sed küsimused suurt muret: helisein kaetakse toa
seinale vastava tapetiga, või värvitakse vastava 
värviga. Heliavaus kaetakse traatvõrguga ja vär
vitakse samuti üle. Ühe sõnaga valjuhääldaja võib 
nii ära peita, et teda esimese pilguga raske seinast 
eraldada.

Uuemad ning paremad tänapäeva vastuvõtjad 
on kõik varustatud teise valjuhääldaja jaoks mää
ratud puksidega.

Ühe valjuhääldaja väljalülitamine
Sageli tekib vajadus vastuvõtjasse ehitatud val

juhääldaja väljalülitamiseks. Uuemate vastuvõtjate 
juures on selleks nähtud ette vastavad abinõud, 
mis aga vanemate tüüpide juures puuduvad. Sel
lest on aga võrdlemisi lihtsate abinõudega kerge 
üle saada. Allpool toodud kolm joonist kujutavad 
skemaatiliselt, kuidas moodsate vastuvõtjate juu

res on teine valjuhääldaja külge lülitatud. Joon. 1 
/"on teine valjuhääldaja lülitatud lihtsalt paralleel

selt trafo primaarpoolele ja on ühendatud lülijaga 
(S) selliselt, et on võimalik töötada mõlemi valju
hääldajaga ja s.oovikorral sisseehitatud valjuhääl
dajat välja lülitada. Kui suruda stekerit küllalt 
sügavale puksi sisse, siis suletakse voolutee välju- 
mistrafo juurde, nii et valjuhääldaja Li ei saa 
enam töötada. Selline seade on veel sellepoolest 
otstarbekohane, et ei saa tulla ette sellist juhust, 
et teise valjuhääldaja sisselülitamisel katkesta
takse vooluring enne veel kui teine valjuhääldaja 
on tööle hakkanud, mille tagajärjel jääks pentoodi 
anoodring avatuks. Kogu emissioon koonduks sel
lisel juhul variverele, mille tagajärjel viimane
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kuumeneks sedavõrd, et võiks lambile kahju teki
tada. Lõpp-pentoodide juures ei tohi kunagi anood- 
ringi lahti jätta. Lülija (S) mõjub käesoleval juhul 
seega lÕpplambi kaitsena.

Joonisel 2 näeme analoogilist seadet ainult selle 
vahega, et lülija (S), mis sisseehitatud valjuhääl-

daja Li välja lülitab, asub trafo madalpingepoolel. 
Siin ei või seega üldse juhtuda, et valjuhääldaja- 
lamp saaks kannatada, kuna trafo primaarpool on 
kogu aeg sisse lülitatud, vaatamata sellele kas 
kuulame ühe vÕi kahe valjuhääldajaga.

Joon. 3 on kujutatud jällegi vastav lülijaga 
seade. Siin võib nüüd teist valjuhääldajat nii sisse 
lülitada, et sisseehitatud valjuhääldaja on välja

lülitatud, või jällegi nii, et ta kaasa töötab. Kui 
asetada lülija seisu 1, siis mängib ainult teine 
valjuhääldaja. Asetades aga seisu 2 mängivad mõ
lemad valjuhääldajad koos.

On täiesti loomulik,, et just siis on kõlapilt eriti 
täiuslik kui töötavad mõlemad valjuhääldajad. Sel 
põhjusel tekib sisseehitatud valjuhääldaja välja
lülitamiseks väga harva vajadust.

Kõlaparandused, mida võib saavutada vastu
võtja õige asukoha valikuga ja teise valjuhääldaja 
kasutamisega, on sedavõrd tulemusrikkad, et tasu
vad kõik nähtud vaeva. Vähe kasu on aga teisest 
valjuhääldajast siis, kui ta asetatakse juhuslikult 
vabaolevasse kohta toas. Tagajärg, mis seeläbi saa
vutatakse on väga väike. Analoogiline olukord on 
toavalgustusega. Kui lisame toa keskel olevasse 
amplisse ühe lambi juurde, siis muutub toanurgas 
asetseval kirjutuslaual selle tagajärjel valgustus 
õige vähe. Kui aga asetame kirjutuslauale vastava 
laualambi, siis on valgustus seal hoopis parem. 
See võrdlus valgustehnikast näitab meile, et teise 
valjuhääldaja õige asetus ruumikõla suhtes on 
sama tähtis, kui vastava tubase hääletugevuse leid
mine.

Raadioaparaadi liaigused ja nende arstimine
Müügilolevad aparaadid  on tavaliselt nii konstru

eeritud, e t nad eelistavad m adalam aid toone ja  nim elt 
järgm iste l põhjustel: raad ioaparaati k asu ta takse  pea
m iselt m uusika ja  orkestri kuulam iseks; ettekande kõla 
on täielikum , kui bassid esinevad selgelt, v aa tam ata  sel
lele, et seejuures kõrged viiulitoonid jäävad nõrgem aks 
ja  sageli kaotavad iseloom ustava helivärvi. Selle väikese 
pahega tuleb leppida, sest liiga kõrgelt häälestatud  apa
ra a t  annab basside asemel plärinat, m is palju  rohkem 
rikub üldm uljet kui kõrgete toonide kerge m oonuta
mine. A p araa t on juba küll v arusta tud  kõlavärvi regu
laatoriga, kuid tuleb pidada silmas, e t see seade lõikab 
lih tsa lt kõrged toonid maha, kuid ei saa  mingil tingi
musel lisada juurde ega parandada m adalaid toone, kui 
ap a raa t ise neid halvasti läbi laseb. Basside nõrk  või 
ebaloomulik ülekanne on tavaliselt ting itud  valjuhääl
daja om adustest. Väga väikesed dünaamilised ja  sam uti 
m agnetilised vabavõnke süsteem iga valjuhääldajad  ei 
saa oma konstruktsiooni iseäralduste tõ ttu  anda edasi 
tä iesti loomulikult väga m adalaid toone; bassid jäävad 
m itte ainult nõrgaks, vaid on ka  veel m oonutatud. Ma
dalate toonide nõrkus võib olla ting itud  sam uti: 1 ) m it
tesobiv väljum istransform aator; 2) liiga väike võrekon- 
densaator m adalsagedusastm es. See kondensaator ei 
tohiks olla alla 10—20.000 /ijuF; soovitav isegi suurem, 
kuid isolatsioon peab olema ideaalne, sest tem a eraldab 
lam bi võre kõrgepingeallikast; 3) m adalsageduslam bi 
võred saavad eelpinget katoodi ahelasse lü litatud  tak is
tuse lt; tak istus peab olema šunditud suure plokiga, 
um bes 25 f iF;  liiga väike plokk ku tsub  esile m adalate  
toonide m oonutamisi; 4) halvad m adalsagedustransfor- 
m aatorid  eelistavad teatud  sagedusi; vahest aitab  plok
kide lülitam ine paralleelselt transfo rm aato ri prim aarile, 
sekundaarile või mõlemale; plokkide suurus võib kõi
kuda 2f)0 ja  5000 nnF vahel; võib ka  proovida lü litada 
paralleelselt sekundaarile tak istu s 0,1—0,5 MS2. Plok
kide ja  tak is tu ste  suurusi tuleb leida proovimise teel, 
pidades silmas, et liiga suured plokid ja  väikesed tak is
tused nõrgendavad aparaad i võimendust ja  hävitavad 
kõrgeid toone. L iiga madal aparaad i toon (kõne on 
kõvasti m oonutatud, tähed s, h, š, z jäävad  välja) võib 
olla tingitud  valjuhääldajast, viga võib aga k a  peituda 
kõrgesagedus- või m adalsagedusosas; vea kõrvaldam ine 
kõrgesagedusosas võib sündida ainult selektiivsuse ar-

(Jä tk )
vel ,sest liiga terav  häälestus on ju  selle vea põhjuseks. 
M adalsagedusosas leiame sageli, e t audiqoni anood on 
šunditud plokiga^ mille m ahtuvus on p aa rtu h a t ./i/tF. 
Kõrgem ad häälesagedused jooKsevad loomulikult sellise 
m ahtuvuse kaudu m aha ja  jäävad nõrgaks. Kui ei lähe 
korda väiksem a kondensaatoriga m aha juh tida raadio- 
sageduse võnkeid, siis tuleb v õ tta  tarvitusele filter, ase
tades võreahelasse tak istuse 0,1 Miž ja  šuntides selle 
m aha kondensaatoriga, mille m ahtuvus on umbes 
100

A p a r a a d i  h ä ä l  o n  m o o n u t a t u d .  Kui 
ap a raa t töötas korra liku lt ja  p ä ra s t hakkas moonu
tam a, siis tuleb kontrollida, kas mõni lamp ei ole nõr
genenud.

Dünaamilise valjuhääldaja võnkepooli kokkupuutu
mine kerega, sam uti vabavõnkesüsteem i valjuhääldaja 
ankru  kokkupuutum ine m agnetiga tek itab  häälemoonu- 
tusi ja  plärinat. Dünaamilise valjuhääldaja ergutusm ä- 
hise katkestuse korra l ap a raa t jääb  nõrgaks, hääl kos
tab  nagu kaugelt ja  on m oonutatud.

Halvad või ülekoorm atud takistused võivad ajajook
sul m uuta oma väärtuse, mille ta g a jä rje l m uutvad ka 
vastavad pinged ja  voolud ning ap a raa t töötab  ebanor
maalselt. Sam uti võib m õjuda plokk-kondensaatorite 
rikkim inek või löbilöömine.

P ata re iaparaa tide  korra l tuleb peale selle kontrol
lida, kas pinged on õiged. Vananenud anoodpatarei tek i
tab  moonutusi, vilesid ja  rag inat, sageli isegi siis, kui 
ta  suudab veel anda ta rv ilist pinget aparaad i to itm i
seks; see nähe on seletatav  patare i sisetakistuse suure
nemisega. P a ta re i tak istus on ühine tee kõikide lam 
pide anoodvooludele ja  selle tak istuse küllaldase suu
ruse juures tekivad galvaanilised sidestused lampide va
hel ja  selle tag a jä rje l reaktsioon, viled ja  häälemoonu- 
tused. Selle vastu  aitab  vahest suure plokk-konden- 
saato ri (1 kuni 2 / iF) lülitam ine paralleelselt patarei 
klemmidele.

Mõned patareiaparaad id  on varusta tud  erilise eel- 
pingepatareiga. Kui anoodpatarei pinge langeb, siis jääb  
eelpinge endiseks, sest eelpinge p a tare is t ei võeta voolu 
ja  tem a eluiga on m itu korda pikem. Lõpplamp saab 
minna. Seepärast on soovitav aeg-aja lt ap a raa ti tolm ust 
m iselt suure hääletugevuse juures.

Hoopis teised nähted  tekivad, kui ap a raa t töötab

—  174 —



akuküttega ja  võrkanoodiga. Sellistel vanatüübilistel 
aparaatidel on sageli k a  eriline eelpingepatarei. Siin 
tühjeneb lõpuks eelpingepatarei, kuna anoodpinge jääb  
endiseks. Lõpplamp saab siis vabe ehk üldse ei saa eel- 
pinget, lamp on ülekoorm atud ja  läheb rikki. Patarei- 
aparaatide korral on tavaline nähe, et sageli pistetakse 
eelpinge stekerid valesti sisse. Kui antud eelpinge on

liiga väike, siis kannatab  selle all m itte ainult ettekande 
kvaliteet, vaid ka lõpplamp.

Kui võrgust töötav ap a raa t moonutab algusest 
peale, süs võib veel oletada, et pinged on ebaõiged. 
Kontrollida tuleb peam iselt varivõre- ja  võre-eelpingeid 
ja  viia neid kooskõlla lambi andm etega.

(Jätkub.)

Mõningaid märlcmeid meie ringhääiingulcuulajaile, ites 
sõidavad suveks puiiiiusele

Pea igal suvel pöörduvad paljud ringhäälingukuula- 
jad meie poole järelepärim istega, et kuidas toim ida vas
tuvõtjaga suvel, sest nii mõnigi kuulaja tahab  minna 
puhkusele ja  kardab, et eemalviibimise ajal võib vastu
võtjaga juhtuda mingisugune äpardus.

E t juba nüüd on saabunud mõned küsimused ja  ole
tades, et neid tuleb ka  veel edaspidi, toome alljärgnevalt 
vastuseid olulisematele neist.

K as vastuvõ tja t suvel puhkusele minnes võrgust 
eraldada ?

On olnud juhuseid, kus äikese ajal on välk löönud 
sisse tugevvoolujuhtm etesse ja  seega rikkunud ä ra  ka 
vastuvõtuseade. Seepärast oleks soovitav, et vastuvõtja 
eraldatakse ärasõidul vooluvõrgust.

Kas peab raadiolam pe suveks vastuvõ tjast välja 
võtma ?

Seda ei ole vajalik  teha, sest parem at lampide hoiu
kohta ei ole kui seda on vastuvõtja.

Kas antenn ja  m aaühendus tuleb vastuvõ tjast eral
dada ?

Antenn tingim ata, eriti veel siis, kui see on välis- 
antenn. E raldada tuleb ka  maaühendus.

Kuidas m aandada an tenni?
M ääruste kohaselt peab igal antennil olema antenni 

ja maaühenduse vahel nn. „piksekaitse“. ühendades selle 
kaudu antenni m aaga, võib ju lgesti sõita puhkusele. 
Kuid kellel piksekaitse puudub, peab m aandam iseks k a
sutama m ingit metallpulka, mille lükkab sügavale 
maasse ja  ühendab selle külge antenni.

Mida teha akudega?
üld iselt on teada, e t akud ajajooksul end ise tüh 

jendavad, s. 0. ka  siis, kui neid ei kasu ta ta . Seepärast 
tuleb aku t enne ärasõitu  la s ta  hästi tä ita , hape välja 
valada ja  siis asetada kuhugi külm a kohta.

Kas ak u t ühes patareivastuvõtjaga kaasa v õ tta?
Soovitav on seda m itte teha, sest transportim isel 

võib aku saada viga. E riti vanem ate akudega tuleb olla 
ettevaatlik, sest seal on plaatidel olev k ih t lahtine ja 
see võib põrumisel lah ti tulla ja  tek itada seesmise lühi
ühenduse. Aku üleviimisel tuleb olla ka ettevaatlik  sel
les, et aku hape ei sa tuks kogem ata riietele. Aku ülevii
misel ei tohi ka  aku t kõvasti kinni korkida, sest laetud 
aku eraldab gaasi, millel peab olema vaba väljapääs. 
Seepärast peab sellisel juhul kasu tam a nn. „kaitsekor
ke“, millised lasevad välja  akus tekkivaid gaase, kuid 
mitte vedelikku. ^

Kui akuhape satub riietele, siis on parim aks abiks 
kohe seda kohta niisu tada salm iakiga, sest see teeb 
happe kahjutuks. Kuid kahjuks m ärgatakse häda liiga 
hilja ja siis ei a ita  enam m ingisugune abi. Puhkusele 
minnes on soovitav võ tta  kaasa  nn. ,,reisu-aku“ kuiva 
täitega.

Mida teha anoodpatareiga ?
M ittekasutam ise korra l tuleb ka anoodpatarei vas

tuvõtjast eraldada ja  seda asetada seisma külma, kuid 
täiesti kuiva kohta.

K as võ tta  puhkusele minnes oma võrkvastuvõtja 
kaasa ?

Kui see ei tek ita  raskusi, siis küll, kuid enne tuleb 
pithkusele mineku kohast teha järelepärim isi, kas seal 
suvel üldse an takse voolu, kas on seal alaline või vahel
duvvool ja  kas on see 110 või 220 volti. *

Kuidas hoida vas tu v õ tja t?
Puhkusel olles (ja  ka kodus) ei tohi vastuvõ tja t 

asetada päikese k ä tte ; eriti veel siis, kui selle kere on 
teh tud  m ingisugusest isoleerainest. On teada, et vastu 
võ tja  töötamisel soojenevad selles üksikud osad kuni 80 
kraadini ja  kui siis veel seda soojust aitab  tõ sta  päike, 
võib tulla juhus, e t sisemine tem peratuur tõuseb nii 
kõrgele, et su latab  üles kõik need osad, milliste juures 
kasu ta ti valm istam isel vaha või muid kergesti sulavaid 
isoleeraineid.

V astuvõtja tuleb asetada a la ti nii, et see ei saaks 
ei päikest ega niiskust.

Puhkuse kasutam ine raadioseadm e kordasead
miseks.

Puhkuse a ja s t tuleb ohverdada k a  p aar päeva sel
leks, e t vaadata  järele oma raadioseadet. Tuleb hoolega 
kontrollida antenni ja  tem a ühendusi. Edasi tuleb vaa
data  järele maaühendus terves ulatuses, sam uti ka 
anood, aku ja  lõpuks vastuvõtja. On need kõik korras, 
siis võib rahuga minna puhkusele, teades et uuel raadio- 
hooajal on meie raadioseade täiesti korras.

Poola ringhäälingu vaheajam ärgid. V a r s s a v i  
peasaatja  mängib vaheajaks meloodiat Chopini d-duur 
poloneesist. Uus sa a tja  T o r  u n  laseb kuulda vaheaja- 
m ärgina laulu Moniuszko ooperist „Neetud loss“. K r  a  - 
k o V i vaheajam ärgiks on mängutoosil e ttekan tav  kella
mäng." L o d z tea tab  endast ts itril m ängitava akordiga. 
W i l n o t  tun takse käokukkum ise järele; üh tlasi olgui 
tu le ta tud  meelde, et käokukkum ist vahem ärgina kasu
tab  kä Jugoslaavia sa a tja  Ljubljana. K a t t o w i c e t ,  
kui tööstuslinna iseloomustavad vasaralöögid alasile. 
P  0 s n a n i saatja l pole erilist vaheajam ärki, vaid ta  
kasu tab  vaheaja tä iteks metronoomi tiksum ist. Igal ä ri
päeval algab Poola saa tja te  töö kell 7.45 m orsetähega
w ( . -------) ja  koraaliga heliplaadilt. Alles siis tervitab
kõneleja kuulajaid. Pühapäeval ja  pühade ajal lõpeta
vad kõik saatjad  oma töö ühe korraga. Kuulajaile soovib 
kõneleja head ööd ja  kan takse e tte  p aar ta k ti lau lust 
„Veel pole Poola kadunud“.

Tolm ja  söed raadio vaenlased.. Amatöörideperes 
pannakse vähe rõhku aparaadi puhastam isele. Iga üksik 
aparaad i osake toimub. Tolm tungib kondensaatori p laa
tide vahele, lambi jalgadele jne., tekitades sageli juh
tiva silla kahe erisuguse kontak ti vahel. E riti suurem a
tes linnades sisaldab tolm  tahm a ja  ka väikesi metalli- 
osakesi, m illisest lisandusest oleneb tolmu elektriline 
takistus. Teisest küljest näeme, et vaevaga saadud kõr- 
gesagedus võib sellise takistuse kaudu kergesti kadum a 
minna. Seepärast on soovitav aeg-aja lt aparaa ti tolm ust 
puhastada.
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Seda fa ieiai
SAKSA LÜHILAINEAMATÖRISMIST

Saksa am etliku teadaande järele võivad saateloa 
saada need isikud, kellel on puh t isiklik huvi raadio
tehnika vastu  ja  ei taotle m ajanduslikke sihte. Lubasid 
annab välja  Saksa riigipost ja  ainu lt Saksa riigi koda
nikele, kes on vähem alt 18 a a s ta t vanad — erandjuhtu
del ka  16 a a s ta t — ja  ei seisa politsei „m ustas“ nim e
kirjas. A m atöör peab lisaks veel kuulum a saate- ja  
vastuvõtuühingusse (DASD).

E ndast m õistetavalt peab am atöör, kes soovib töö
tada lühilainesaatjaga, om am a vähem alt algteadm ised 
raadiotehnikas. Seepärast peab selline am atöör, kes 
soovib saad a  saateluba, andm a ä ra  vastava eksami. E k 
sam il nõutakse algteadm isi elektrotehnikas ja  kõrge- 
sagedustehnikds, sam uti k a  teatud  m ääral p rak tilis t 
tööoskust ja  vastava te  seaduste ja  m ääruste  tundm ist. 
Siia hulka kjiulub k a  veel m orsetähtede üleandmine ja  
vastuvõtt. Endised load tulevad kõik uuendamisele. 
A inult vanade, suurte  kogem ustega am atööride juures 
võib jä ä d a  eksam  ära.

Saateloa eest tuleb iga kuu m aksta  2 Rmk. (ca. 3 
krooni), mis on meie m aksudega võrreldes kaimis suur 
summa.

Kõik saateseaded peavad v astam a tea tud  m inim aal
setele tingim ustele. S aatjad  võivad töö tada ainu lt tele- 
g raafilü lituses ja  võimsusega kuni 50 vatti, erandjuh
tudel k a  kuni 100 vatti. Põhim õtteliselt peavad kõik 
am atöörsaatjad  olema seotud teatud  kindla kohaga. 
Riigipostile tuleb sa a ta  täpne saateseadm e kirjeldus. 
S aa tja  proovim ist ja  kontrolli teostab sam uti riigipost.

L ainepikkusest peab am atöö rsaa tja  täpselt kinni 
pidama. Kõig^ ka tse te  juures on lubatav a inu lt te leg raa
filine sidepidamine. E i tohi kasu tada šifreeritud teksti. 
T eated võivad sisaldada ainu lt katsesse puutuvaid küsi
m usi ja  isikliku iseloomuga m ärkusi. T eated kolm an
dale isikule on kategooriliselt keelatud. S aate a ja l peab 
am atöör andm a korduvalt oma sa a tja  väljakutset.

Am atööridele on kasu tada järgm ised lainepikkused: 
3500 kuni 3600 kH z (85,71 kuni 83,33 m ), 7000 kuni 
7300 kH z (42,8 kuni 41 m ), 14000 kuni 14.400 kH z (21,4 
kuni 20,8 m) ja  28000 kuni 30000 kHz (10,7 kuni 10 m ) .

H eilsberg hakkab  töö tam a 100 kilovatiga. Heils- 
bergi sa a tja  võimendustööd kestavad täie hooga. Uus 
100-kilo vatine sa a tja  valm ib a rv a tav asti juuni lõpul või 
juuli alul. trh tlasi eh itatakse sa a tja le  ka  lähifadingit 
vähendav antenn. Kõigi nende uuenduste läbi loodetakse 
sa a tja  u la tavust tunduvalt suurendada.

E iffeli to rn  ei ole enam  kõrgeim  X*arlisi ^.ntenn. 
E iffeli torn, mille sa a tja  h ilju ti hakkas töötam a lühe
m al lainel (206 m ) kao tab  v ars ti au  olla kõirgeim  P a 
riisi antenn. Uus riiklik  sa a tja  Villejustes, P aris  PTT, 
lööb' om a kõrgusega Eiffeli torni kaua  püsinud, rekordi 
üle. Uue P ran tsuse  sa a tja  antennim astid  on 220 m kõr
ged. Seega ei ole nad küll E iffeli to rn ist kõrgemad, 
kuid e t VUlejuste m aapind on E iffeli to rn i asukohast 140 
m kõrgemal, siis ületavad V illejuste antennim astid  E if
feli torni kõrguse paariküm ne m eetri võrra. See asjaolu 
on eriti täh tis  kaugenägem issaatja ehitam isel tulevikus.

Saksas kaob raadioreklaam . Ühes h ilju ti peetud 
kõnes tähendas Saksa ringhäälingu juh t, e t lähemal 
a jal kaob Saksa ringhäälingust raadioreklaa.na. Selle 
sam m uga tõendab ringhääling, et ta  ei ta h a  olla kon
kurendiks ajakirjandusele.

50*0-kilo vatise sa a tja  ehitam ine Itaa liasse  ei vas ta  
tõele. Kuuldused, nagu kava tse taks Room a ehitada 
500-kilovatist sa a tja t  ei leia k innitust. I taa lia  ring- 
häälinguühing tea tab  vaid, e t Rooma võim sust suuren
datakse 50 k ilovatilt 100-le kilovatile.

KUIDAS TEHA  AÜKÜSlD tiÜ M M l»S £?
Kum m i on väga raske puurida, kuna ta  ei lase end 

lõigata, vaid puur nii öelda rebib end läbi. Lõpuks oleme 
saanud m ingisuguse ebakorrapärase augu, mille läb i- . 
mõõt on palju  väiksem  puuri omast. Kui pole ju st v a ja , 
eriti suuri auke puurida, siis on kõige otstarbekohasem  
neid sisse põletada. Raud- või te ra sv arras  tehakse tuli
seks ja  to rga takse  küresti läbi kummi. Kuna kummi  ̂
läheb pehm eks ja  sulab, siis ei tohi kohe v a rra s t välja 
tõm m ata, vaid hoida seni sees kuni ta  tä iesti kü lm aks! 
on läinud. Suurem at auku pole soovitav otsekohe jämen-1 
da vardaga teha, vaid enne peenem aga auk  e tte  põle-1 
tada. Sulanud kum m i m oodustab augu üm ber hangudes' 
kraadi, m ida on kerge te rava noaga kõrvaldada.

Sõnadeta „kuuldem äng“. Belgia ringhäälingus kanti I 
ette  draam a, milles ei esinenud üh tk i kõneldud sõna,; 
vaid kogu tegevustik  sündis igasuguste helieffektide, 
abil. Alul kostis kukelaul, siis lõi tornikell 5 korda, o li; 
kuulda hobusekapjade plagin ja  vankri mürin. Süs edasi! 
sam m ude kõla, saladuslikud hääled, aken lüüakse pläri
nal katk i, kisa, kukkumine, pauk — ja  nõnda ed a s i;! 
selgesti oli jä lg itav  krim inaaldraam a arenemine, mis 
a rendati a inult helieffektidega kavakindlalt lõpuni.

Saksa heliplaadisõda.: Saksas p itseeriti 5. m ail k in n i! 
ringhäälingu, heliplaatide arhiiv ja  sellest päevast a la - ! 
tes pole k a  sealses ringhäälingus üh tk i helip laati ette f 
kantud, vähem alt m itte  selliseid, m ida valm istavad vab-1 
rikud m üügiks. Selline olukord on tingitud  protsessist, i 
mis on käim as heliplaadivabrikute ja  ringhäälingu va- j  

hei. Heliplaatide asemel an takse  erand itu lt o rig inaal-. 
m uusikat, nü  et kuulajad  saavad heliplaadisõjast enam j 
kasu kui kahju.

Pariisi raadionäitus siiski septem bris. K aheteist- i 
küm nes P arü si raadionäitus on o tsusta tud  pidada 5. j 
kuni 15. septem brini. M itm esugustel põhjustel k a v a t- , 
se ti seda n ä itu s t korraldada mai- või juimikuul, mis aga ‘ 
näh tav asti ei osutunud küllalt sobivaks ajaks. '

V äljaandja: tileriiklik  E esti Raadioühing 
Tegevtoim etaja: ins. V. Troflmof 
V astu tav  to im etaja : L. Ojaveski
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